
Delibera n°85 del 29/12/2020 Pag. n°1/5

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Numero 85 del 29/12/2020

OGGETTO:RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE DEL COMUNE DI CAPANNOLI - ANNO 2020

L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di Dicembre, alle ore 18:00, in videoconferenza,  
si è riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco P
GIUNTINI SIMONA Consigliere P
MANGINI FEDERICO Consigliere P
CECCONI MARCO Consigliere P
SALVADORI MARCO Consigliere P
MARIANELLI ALESSANDRA Consigliere P
PASQUALETTI LUCA Consigliere P
BACHEROTTI ALESSANDRO Consigliere P
CAPPELLINI ALICE Consigliere P
CEI MATTIA Consigliere P
NANNA ANTONIO Consigliere P
GIUNTINI BARBARA Consigliere Assente
LANDOLFI ALFREDO Consigliere Assente

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchini.
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, Il Segretario ComunaleMarco Petri (reggente a scavalco giusta autorizzzione 
prot. 171063 della Prefettura di Firenze – Albo Segretari comunali e provinciali sez. Toscana).

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione il Consiglio ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione , quale parte integrante e sostanziale..



Delibera n°85 del 29/12/2020 Pag. n°2/5

ESTRATTO DEL VERBALE DI SEDUTA

Illustra Sindaca, ricorda che trattasi di adempimento annuale, si avvierà nel 2021 la dismissione 
della Belvedere spa a fronte dell’avvio del nuovo gestore unico RetiAmbiente per quanto 
riguarda il ciclo dei rifiuti, mediante la SOL Geofor; nessuna altra modifica sulle altre società, 
ricorda che nel settembre 2020 si è usciti da Fidi Toscana

Cons. Cei segnala errore materiale a pag. 3 “Fodi” anziché Fidi Toscana, chiede poi chiarimenti 
sulla dismissione di Belvedere.

Sindaca effettua chiarimenti, da gennaio 2021 i rifiuti saranno smaltiti da Retiambiente e non ci 
saranno più rapporti diretti tra il comune e la belvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100 e dall'art. 1 commi da 721 a 724 della legge n. 145 del 30/12/2018;

Rilevato che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche 
di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 
partecipazioni  in società:
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque 
nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:

• “a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

• b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 
50 del 2016;

• c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 
all’articolo 17, commi 1 e 2;

• d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee 
in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

• e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

– ovvero, come previsto dall'art. 4 c.3, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni 
immobili facenti parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 
valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare 
un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”;

Rilevato che ai sensi dell’art. 20 T.U.S.P., entro il 31 dicembre di ogni anno, il Comune 
deve provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute, 
predisponendo un piano di razionalizzazione, fusione o soppressione anche mediante messa in 
liquidazione o cessione;

Tenuto conto che ai fini della revisione delle partecipazioni, devono essere alienate od 
oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la 



Delibera n°85 del 29/12/2020 Pag. n°3/5

loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le 
partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni:

1. non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul 
piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione 
della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 
compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 
amministrativa, come previsto dall’art. 5, c. 2, del Testo unico;

2. non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P.;
3. previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:

• a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 
precedenti categorie;

• b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti;

• c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;

• d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a 500 mila euro;

• e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all'art. 4, c. 7, D.Lgs. n. 
175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati 
dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;

• f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
• g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

T.U.S.P.;

Richiamato l'art. 1 comma 723, della L. 30 dicembre 2018 n. 145 con il quale è stato 
introdotto l'art. 24 comma 5-bis del D. Lgs 175/2016, a mente del quale, a decorrere dal 1° gennaio 
2019 "A tutela del patrimonio pubblico e del valore delle quote societarie pubbliche, fino al 31 
dicembre 2021 le disposizioni dei commi 4 e 5 non si applicano nel caso in cui le società 
partecipate abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione. 
L'amministrazione pubblica che detiene le partecipazioni è conseguentemente autorizzata a non 
procedere all'alienazione”;

Richiamata la propria Deliberazione n. 44 del 26/09/2017, con la quale è stato approvato il 
piano di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie del Comune di Capannoli ai sensi 
dell'art. 24 del TUSP;

Atteso che il Piano prevedeva le seguenti misure di razionalizzazione:
• a) alienazione azioni della società Ecofor Service s.p.a., da realizzarsi entro il 2018;
• b) alienazione azioni della Agenzia Energetica Provincia di Pisa (A.E.P.) s.r.l. da realizzarsi 

entro il 2018;
• c) alienazione azioni della società FIDI TOSCANA S.p.a. da realizzarsi entro il 2018;
• d) messa in liquidazione di Cerbaie s.p.a., da realizzarsi entro il 2020;
• e) liquidazione di “Impianti sportivi Villa Monti” S.p.a. ( liquidazione deliberata da assemblea 

nel 2013) da realizzarsi entro il 2019;

ed è stato attuato come segue:
• a) in data 15.1.2018 è stata perfezionata la cessione delle azioni di Ecofor service s.p.a.;
• b) in data 21.05.2018 è stata perfezionata la cessione delle azioni della Agenzia Energetica 

Provincia di Pisa (A.E.P.) s.r.l.
• c) in data 22/09/2020 è stata perfezionata la cessione delle azioni di Fidi Toscana  S.p.A.;
• d) in data 5.6.2018 è stata deliberata dall'Assemblea la messa in liquidazione di Cerbaie 

s.p.a.;
• Inoltre prosegue la fase della liquidazione di Impianti sportivi Villa Monti Spa e della 

Compagnia Pisana Trasporti Srl in liquidazione.

Atteso che i piani di razionalizzazione periodica delle partecipate sensi dell'art. 20 del 
D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, contenente anche rispettivamente la Relazione sull'attuazione del 



Delibera n°85 del 29/12/2020 Pag. n°4/5

Piano di Revisione straordinaria di cui all'art. 24 del D.Lgs. 175/2016 la relazione sull'attuzione del 
piano di razionalizzazione dell'anno 2018 sono stati approvati con i seguenti atti:
-  deliberazione di C.C. n. 50 del 18/12/2018 (piano riferito alle partecipate alla data del 31.12.2017);
- deliberazione di C.C. n. 86 del 23/12/2019 (piano riferito alle partecipate alla data del 31/12/2018);

Dato atto che detto Piano 2019 non prevedeva ulteriori misure di razionalizzazione rispetto 
a piano di revisione straordinaria ed a quello dell'anno 2018;

Ritenuto di dover provvedere alla cessione delle azioni della Soc. Belvedere Spa in quanto 
svolge un servizio omogeneo rispetto a Retiambiente spa che ha ottenuto l'affidamento del servizio  
di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e speciali anche assimilati agli urbani nell'ambito  
nell'ATO Toscana Costa con decorrenza dal 01/01/2021;

Atteso che la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico 
in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) presso il MEF ha pubblicato appositi 
indirizzi, condivisi con la Corte dei conti, con i quali ha fornito indicazioni per la redazione del 
provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni - detenute al 31 dicembre 2019, contenenti 
schede per il censimento e la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche detenute al 
31/12/2019 e per la relazione sull'attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato 
(art. 20 c.4, TUSP) (Schede Relazione attuazione piano di razionalizzazione);

Visti:
➢ il Piano di razionalizzazione della partecipazioni societarie allegato quale parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera A);
➢ la Relazione tecnica del Responsabile del Servizio Amministrativo, allegata quale parte 

integrante e sostanziale sotto la lett. b);
➢ la Relazione sull'attuazione dei precedenti piani di razionalizzazione, allegata sub. “C”;

 Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Cei Mattia e Nanna Antonio) su n. 11 consiglieri comunali 
presenti e votanti, voti espressi in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare la revisione periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Capannoli, ai 
sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 con la seguente documentazione allegata quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto:

➢ il Piano di razionalizzazione della partecipazioni societarie allegato lett. A);
➢ la Relazione tecnica del Responsabile del Servizio Amministrativo, allegata lett. B);
➢ la Relazione sull'attuazione dei precedenti piani di razionalizzazione, allegata lett. C);

2) Di comunicare l’esito della revisione periodica di cui alla presente deliberazione ai sensi 
dell'art. 20, comma 3, del D. Lgs 175/2016, con le modalità di cui all'art.17 del D.L. 90/2014, 
convenrtito con modificazioni dalla legge 114/2014, alla Struttura di monitoraggio presso il 
Ministero dell'Economia e delle Finanza prevista all'art. 15 del D. Lgs 175/2016;

5) Di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale di Controllo 
della Corte dei Conti, ai  sensi dell’art. 20, commi 3 e 4, del D. Lgs 175/2016.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successivi n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Cei Mattia e Nanna Antonio) su n. 11 consiglieri 
comunali presenti e votanti, voti espressi in forma palese per alzata di mano;



Delibera n°85 del 29/12/2020 Pag. n°5/5

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267

al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia dell’azione
amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento.

 Il presente verbale è composto da n. 5 pagine e n. 5 allegati

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Marco Petri/ ArubaPEC S.p.A.



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area: Settore III Amministrativo
Servizio: Settore III Amministrativo

OGGETTO :   
Parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta 
di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2020 ad oggetto: 

“RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI 
CAPANNOLI - ANNO 2020” .

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Capannoli, 23/12/2020 Responsabile 
Claudia Orlandini / ArubaPEC S.p.A. 



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area:Settore III Amministrativo
Servizio:Settore III Amministrativo 

OGGETTO :  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione del Consiglio n. 93 del 19/12/2020 ad oggetto: 

“RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI 
CAPANNOLI - ANNO 2020” .

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Capannoli, 23/12/2020 Il Responsabile 
Barbara Menciassi / ArubaPEC S.p.A. 



COMUNE DI CAPANNOLI
(Provincia di Pisa)

SETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO: Art. 20 del D.lgs. n. 175 del 19/08/2016 “Razionalizzazione periodica
delle partecipazioni pubbliche” come modificato dal D. Lgs n. 100 del 16/06/2017-
Relazione tecnica  

INDICE: 
1. Quadro normativo di riferimento;
2. I precedenti piani di razionalizzazione e le misure attuate;
3. Analisi delle partecipazioni societarie del Comune e razionalizzazione periodica 2019 

1. Quadro normativo di riferimento 

La legislazione in materia di partecipazioni degli  enti locali in società di capitali è stata
oggetto nel corso degli anni di continui e non univoci cambiamenti che hanno modificato a più
riprese il quadro di riferimento.

L'art.  1, commi 611, e seguenti della legge 190/2014 - “Legge di stabilità 2015” imponeva
alle Pubbliche Amministrazione l'adozione di un Piano di razionalizzazione delle società partecipate
entro  il  31.3.2015,  allo  scopo  di  assicurare  il  “coordinamento  della  finanza  pubblica,  il
contenimento  della  spesa,  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  e  la  tutela  della
concorrenza e del mercato”.

Il D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n.
124, costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.),
come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con
“Decreto correttivo”).

Ai sensi  del  predetto  T.U.S.P.  (art.  4,  c.1)  le  Pubbliche Amministrazioni,  ivi  compresi  i
Comuni,  non  possono,  direttamente  o  indirettamente,  mantenere  partecipazioni,  anche  di
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali.

Fermo restando quanto sopra indicato, possono essere mantenute partecipazioni  in società:
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque
nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:

a) “produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma
fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del
2016;

c) realizzazione  e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero  organizzazione  e  gestione  di  un
servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180
del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di
cui all’articolo 17, commi 1 e 2;

d) auto produzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee
in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;



e) servizi  di  committenza,  ivi  incluse  le  attività  di  committenza  ausiliarie,  apprestati  a
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicartici di cui all’articolo
3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del
proprio  patrimonio,  “in  società  aventi  per  oggetto  sociale  esclusivo  la  valorizzazione  del
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento
secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”.

Per effetto dell’art. 24 T.U.S.P.,  entro il 30 settembre 2017 le Pubbliche Amministrazioni
dovevano provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute
alla  data  del  23  settembre  2016,  individuando  quelle  che  devono  essere  alienate.  Il  Piano  di
revisione straordinaria costituisce aggiornamento del Piano di razionalizzazione approvato nel 2015
(art. 24, comma 2).

Ai fini  di  cui  sopra  dovevano essere alienate  od oggetto delle  misure di  cui  all’art.  20,
commi 1 e  2,  T.U.S.P.  –  ossia  di  un piano di  riassetto  per  la  loro razionalizzazione,  fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione –  le partecipazioni per le quali si verificava
anche una sola delle seguenti condizioni:

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul
piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della
possibilità  di  gestione  diretta  od  esternalizzata  del  servizio  affidato,  nonché  della
compatibilità  della  scelta  con  i  principi  di  efficienza,  di  efficacia  e  di  economicità
dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 5, c. 2, del Testo unico;

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P.;
3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti
categorie;

b) società  che  risultano  prive  di  dipendenti  o  abbiano  un  numero  di  amministratori
superiore a quello dei dipendenti;

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali;

d) partecipazioni in società che, nel triennio 2014-2016, abbiano conseguito un fatturato
medio non superiore a 500 mila euro;

e) partecipazioni  in  società  diverse  da  quelle  costituite  per  la  gestione  di  un  servizio
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi  precedenti,  tenuto  conto  che  per  le  società  di  cui  all'art.  4,  c.  7,  D.Lgs.  n.
175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati
dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di  aggregazione di società aventi  ad oggetto le attività consentite all’art.  4,

T.U.S.P.

L'art.  20  citato  prevede inoltre  che,  annualmente,  venga effettuata  entro  il  31  dicembre
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui si detengono partecipazioni dirette o indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti del citato art. 20, comma 2, un piano di riassetto per la
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.

Con l'art. 1, comma 723, della L. 30 dicembre 2018, n.145 è stato introdotto l'art. 24 comma
5-bis del D. Lgs. n. 175/2016, a mente del quale, a decorrere dal 1° gennaio 2019 “A tutela del
patrimonio  pubblico  del  valore  delle  quote  societarie  pubbliche,  fino  al  31  dicembre  2021  le
disposizioni  dei  commi 4 e  5 non si  applicano nel  caso  in  cui  le  società  partecipate  abbiano



prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione. L'amministrazione
pubblica  che  detiene  le  partecipazioni  è  conseguentemente  autorizzata  a  non  procedere
all'alienazione”.

I provvedimenti e gli esiti delle ricognizioni ordinaria e straordinaria, in applicazione del T.U.S.P.,
sono comunicati  in apposita  sezione dell'applicativo  Partecipazioni  del  Dipartimento del  tesoro
(https://portaletesoro.mef.gov.it) e sono trasmessi alla Corte dei conti e, in particolare, alla Sezione
regionale di controllo.

Con la pubblicazione di appositi indirizzi, condivisi con la Corte dei conti, la Struttura di indirizzo,
monitoraggio  e  controllo  sull’attuazione  del  Testo  unico  in  materia  di  società  a  partecipazione
pubblica  (TUSP) presso il  MEF  ha  fornito  indicazioni  per  la  redazione del  provvedimento di
razionalizzazione  delle  partecipazioni  -  detenute  al  31  dicembre  2019  -  che  le  Pubbliche
Amministrazioni devono adottare, entro il prossimo 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 20, commi
1 e 2, del TUSP. 
          
In particolare sono state pubblicate le schede per: 
- il censimento delle partecipazioni pubbliche detenute al 31/12/2019 (Scheda Partecipazione);
-  la  razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al  31/12/2019 (art.  20 c.1,  TUSP)
(Scheda Revisione periodica);
- il censimento dei rappresentanti delle Amministrazioni presso organi di governo di società ed enti,
partecipati e non partecipati per l'anno 2019 (Scheda Rappresentante); 
- la relazione sull'attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato (art. 20 c.4, TUSP)
(Schede Relazione attuazione piano di razionalizzazione).

*** ***

2. I precedenti piani di razionalizzazione e le misure attuate 

Con Deliberazione n.   33   del   3/07/2015     il Consiglio Comunale di Capannoli ha approvato il
Piano di razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell'art.  1, commi 611 e seguenti della
legge 190/2014 -”Legge di stabilità 2015”.

Il Piano di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 24 T.U.S.P.
è stato approvato dal Consiglio Comunale di Capannoli c  on deliberazione n.   44 del      26/09/  2017  . 

L’art.  26  comma 11 del  D.  Lgs 175/2006 precisa  che  occorre  procedere  alla  razionalizzazione
periodica di cui all’art. 20 a partire dall’anno 2018 con riferimento alla situazione al 31 dicembre
2017.  Il  Comune  di  Capannoli  ha  ottemperato  all'approvazione  dei  primi  due  piani  di
razionalizzazioni periodica con i seguenti atti:
- deliberazione di C.C. n.   50 del 18/12/2018 (1° piano di razionalizzazione periodica)
- deliberazione di C.C. n. 86 del 23/12/2019 (2° piano di razionalizzazione periodica)

Il Piano  di revisione straordinaria del 2017 e quelli di razionalizzazione periodica 2018 e 2019
prevedevano le seguenti misure di razionalizzazione:
1) Alienazione azioni della società Ecofor Service s.p.a., da realizzarsi entro il 2018;
2) Alienazione  azioni  della  società  A.E.P.  Agenzia  Energetica  Provincia  di  Pisa  S.R.L. da
realizzarsi entro il 2018;
3) Alienazione azioni della società Fidi Toscana S.p.A. da realizzarsi entro il 2018;

L'attuazione del piano  :  

https://portaletesoro.mef.gov.it/


1) In data 15.1.2018 è stata perfezionata la cessione delle azioni di Ecofor service s.p.a.;
2) In data 21.05.2018 è stata perfezionata la cessione delle azioni di A.E.P. s.r.l;
3) In data 22/09/2020 sono state alienate le azioni di FIDI Toscana Spa a seguito di procedura
concorsuale a Regione Toscana;

Prosegue inoltre la fase di liquidazione di Compagnia Pisana Trasporti s.r.l.  -in liquidazione, di
Impianti Sportivi Villa Monti S.p.a. e di Cerbaie Spa

Con deliberazione n. 86 del 23.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato la revisione periodica
ordinaria 2018 delle partecipazioni societarie, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175,
contenente anche la relazione sull’attuazione del Piano di Revisione straordinaria di cui all’art. 24
del D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175. Il Piano non prevedeva ulteriori misure di razionalizzazione
rispetto al piano di revisione periodica dell’anno precedente.

*** ***

3. Analisi delle partecipazioni societarie del Comune e razionalizzazione periodica 2019

Entro il 31.12.2020 il Comune deve procedere ad una nuova analisi dell'assetto complessivo
delle società in cui si detengono partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

Il Dipartimento del Tesoro ha fornito linee guida e fac simile di schede per la redazione del
provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni da adottare ai sensi dell'art. 20
del TUSP.  In base a quanto stabilito dalle citate linee guida, costituiscono oggetto della revisione
periodica le partecipazioni detenute alla data del 31/12/2019 (così come previsto dall'art. 26, comma
11, del TUSP).

Il Comune di Capannoli nel corso degli ultimi anni non ha mai promosso la costituzione di
nuove società o acquisito significative partecipazioni in società esistenti.

Tutte le partecipazioni detenute,  tranne quella in Farmavaldera srl,  sono di scarsa entità e
conseguono ai processi che hanno investito negli ultimi anni tutto il sistema dei servizi pubblici
locali a partire dalla trasformazione delle vecchie aziende municipalizzate.

Trattandosi  di  partecipazioni  che  coinvolgono  più  comuni  di  area  territoriale  estesa,  la
partecipazione e le scelte di politica societaria espresse dalle assemblee sono frutto di decisioni
assunte a livello associato da parte dei sindaci dei comuni dell'area (che esercitano i diritti del socio
ex  art.  9,  comma 3,  TUSP),  assumendo  tra  questi  ruolo  preponderante  di  indirizzo  quello  dei
comuni di maggiori dimensioni detentori di partecipazioni maggioritarie. 
Come  ribadito  in  sede  di  elaborazione  dei  Piani  del  2015,  2017,  2018  e  2019  le  scelte  di
razionalizzazione  delle  partecipazioni  societarie  dovrebbero  essere  il  frutto  di  politiche  locali
condivise a livello territoriale di area, anche in relazione a processi e progetti di aggregazione che
vedono coinvolti sempre più enti locali in una logica di politiche di aera vasta.
Per questo motivo il Comune ha sostenuto e continua a sostenere l'opportunità di strutturare forme
associate di servizio alle assemblee, che garantiscano anche i comuni di minori dimensioni, con
quote  modeste  in  società  a  partecipazione  parcellizzata,  che  hanno  oggettiva  impossibilità  a
sviluppare forme autonome di controllo e indirizzo. 
Sulla nozione di “controllo pubblico congiunto”  si sono riscontrate, anche solo in tempi recenti,
interpretazioni giurisprudenziali non univoche, tanto da far ritenere auspicabile (cfr. atto di indirizzo
ex  art.  154/2  Tuel  dell'Osservatorio  sulla  finanza  e  contabilità  degli  enti  locali)  un  intervento
legislativo per rimuovere l'incertezza interpretativa. 

La  nozione  di  “controllo  pubblico”  della  società,  sebbene in  astratto  possibile  anche  in



società  controllate  da   più  amministrazioni  pubbliche  in  forma  “congiunta”,  va  in  concreto
apprezzata  sempre  alla  stregua  dei  criteri  ex  art.  2359  c.c.,  allorché  sia  derivante  da  accordi,
procedure,  diritti  di  veto  o  maggioranze  che  attribuiscano  concretamente  anche  al  socio  con
partecipazione di modesta entità l'”influenza determinante” sulle decisioni finanziarie e gestionali
strategiche  e, quindi, implicanti quello che è stato definito il “concorso volitivo necessario”  alla
formazione della volontà del gruppo di comando. 

Pertanto, in relazione alle varie partecipazioni del Comune di Capannoli, è da escludersi che
lo stesso possa essere considerato come “Co-controllante” ancorché in forma congiunta  con altri
enti, e che il suo voto sia “concretamente” necessario per l'assunzione delle decisioni, alla luce delle
regole contenute negli statuti e in assenza di specifici patti parasociali o di coordinamento (cfr. al
riguardo Consiglio Nazionale del Notariato – Studio n. 228/2017). 

In  questo  senso  si  è  espressa  la  sentenza  della  Corte  dei  Conti,  Sez.  riunite  in  sede
giurisdizionale, n. 25 del 29.7.2019 (conforme a C. Conti, sez. riunite giur. n. 16/2019; contra: C.
Conti, sez. riunite in sede di controllo, n. 11/2019) che ritiene sufficiente la semplice maggioranza
pubblica del capitale sociale per configurare il “controllo congiunto”.  

L’unica società partecipata ove il Comune ha il “controllo” è la Farmavaldera s.r.l., infatti le
quote di proprietà della società, stabilite in base ad una apposita perizia di stima, sono per il 29,05%
al Comune di Capannoli, per il 53,95% al Comune di Ponsacco e per 17% al Comune di Santa
Maria a Monte.

Si aggiunge inoltre che le partecipazioni societarie non determinano il sostenimento di costi diretti
dell'Amministrazione Comunale. 

*** ***

Nel  piano,  dopo  la  rappresentazione  grafica della  struttura  delle  società  partecipate  dal
Comune di  Capannoli,  viene riportata  una  tabella  riepilogativa di  tutte  le  partecipazioni  dirette
detenute alla data del 31.12.2019 e per la quali la detenibilità delle rispettive partecipazioni può
risultare al momento confermata, tranne per la Fidi Toscana spa che alla data del 22/09/2020 non è
più detenuta da questa Amministrazione.
Inoltre  si  prevede la  volontà di  cedere le azioni della  Belvedere Spa in quanto svolge servizio
omogeneo  omogeneo rispetto a Retiambiente spa che ha ottenuto l'affidamento del servizio integrato di
gestione rifiuti solidi urbani nell'ATO Toscana Costa con decorrenza dal 01/01/2021.

Per ciascuna società partecipata è compilata una scheda di dettaglio contenente informazioni
anagrafiche, attività, dati di bilancio, quota di possesso e altre informazioni. 

Capannoli, 19.12.2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
dott.ssa Claudia Orlandini/Aruba PEC

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 –
Codice  dell'Amministrazione  digitale.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  su  banca  dati  del  Comune  di
Capannoli.



COMUNE DI CAPANNOLI

PROVINCIA DI PISA 

Relazione sull’attuazione del
Piano di razionalizzazione delle

partecipazioni societarie  2019 approvato con
deliberazione di C.C. n. 86 del 23/12/2019

(art. 20, comma 4, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175)



SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA

Alienazione della partecipazione 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 00163020506
Denominazione Ecofor Service Spa

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione

Misura prevista nel piano di revisione 
straordinaria 2017

Tipologia di procedura realizzata per l'alienazione della 
partecipazione Negoziazione diretta con un singolo acquirente

Data di conclusione della procedura
15/01/2018

Codice fiscale del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso 01480530508 

Denominazione del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso FORTI HOLDING SPA

Ammontare dell'introito finanziario previsto per l'operazione (€)

Ammontare dell'introito finanziario incassato € 4.573,35
Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 16/01/18

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 01449120508

Denominazione A.E.P. Agenzia Energetica Provincia di Pisa S.r.l.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione

Misura prevista nel piano di revisione 
straordinaria 2017

Tipologia di procedura realizzata per l'alienazione della 
partecipazione Negoziazione diretta con un singolo acquirente

Data di conclusione della procedura 15/01/18
Codice fiscale del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso 01386030488 

Denominazione del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso Regione Toscana (socio di maggioranza)

Ammontare dell'introito finanziario previsto per l'operazione (€)

Ammontare dell'introito finanziario incassato € 2.820,81
Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 21/05/18

*Campo testuale con compilazione facoltativa.



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 106240485
Denominazione FidiToscana S.p.A.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione

Misura prevista nel piano di revisione straordinaria 
2017

Tipologia di procedura realizzata per l'alienazione della 
partecipazione

Procedura concorsuale 

Data di conclusione della procedura 22/09/20

Codice fiscale del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso

01386030488 

Denominazione del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso

Regione Toscana (socio di maggioranza)

Ammontare dell'introito finanziario previsto per l'operazione (€)

Ammontare dell'introito finanziario incassato € 87,15

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 25/09/20



SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE

Messa in liquidazione della società – Scioglimento della società 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale  1566290506
Denominazione Impianti Sportivi Villa Monti S.p.A.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato di attuazione della procedura

Motivazioni della mancato avvio della procedura

Data di deliberazione della liquidazione Con verbale dell’assemblea del 27/06/2013 a società è stata 
messa in liquidazione

Stato di avanzamento della procedura Liquidazione in corso
Data di deliberazione della revoca

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo

Ulteriori informazioni*

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 1024770503
Denominazione COMPAGNIA PISANA TRASPORTI S.r.l. - in liquidazione

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato di attuazione della procedura

Motivazioni della mancato avvio della procedura
Data di deliberazione della liquidazione Delibera dell’assemblea dei soci del 20.12.2012. 

Stato di avanzamento della procedura Effettuate assegnazioni parziali ai soci, residuano ancora partite in
sospeso relative a contenziosi.

Data di deliberazione della revoca
Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo

Ulteriori informazioni*

La procedura di liquidazione è in fase di ultimazione: residuano 
contenziosi. Nel frattempo la società ha distribuito ai soci parte 
dell’attivo e residua quanto sufficiente per la chiusura della 
procedura



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 371820507
Denominazione CERBAIE S.P.A.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato di attuazione della procedura

Motivazioni della mancato avvio della procedura
Data di deliberazione della liquidazione Delibera assembleare di messa in liquidazione del 05/06/2018

Stato di avanzamento della procedura La società si trova in fase di liquidazione.

Data di deliberazione della revoca

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo

Ulteriori informazioni*



COMUNE DI CAPANNOLI

PROVINCIA DI PISA 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

– ANNO 2020
(art. 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175)

1



Sommario

1. Introduzione ................................................................................……………………….............. 3

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente ................................ 4

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni …………………………....................... 5

3.1 Azienda Pisana Edilizia Sociale S.c.p.A. ...….….…………………...………….............................. 5

3.2 Compagnia Pisana Trasporti S.r.l. – in liquidazione ..........…..……..…………..................…....... 8

3.3 CTT Nord S.r.l. ............................…..……………………………………..........................….......... 11

3.4 Geofor Patrimonio.S.r.l. ..................................................................................................…......... 13

3.5 RetiAmbiente.S.p.A. ...........................…..……...............................................................….…..... 15

3.6 Toscana Energia.S.p.A. .......................................….......................................................…......... 17

3.7 Cerbaie S.p.A. in liquidazione..………………………………………………..……………….…….. 20

3.8 Farmavaldera S.r.l.………………………………………………………………...…………….…….  22 

3.9 Belvedere S.p.A.   …………………………………………………………………………..…….….... 24

3.10 Fidi Toscana S.r.l.  ……………………………………………………..…………………..………… 26 

3.11. Impianti sportivi Villa Monti S.p.A. ………..………………………………………………………….29

2



1. Introduzione

La razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche è un istituto introdotto dall’art. 20 del
d. lgs 175/2016 (“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”).

Il presente documento è stato redatto avendo a riferimento le linee guida ed i modelli emanati dal
Ministero dell’Economia e delle finanza, Dipartimento del tesoro, per l’attuazione dell’art. 20 del
D. Lgs 175/2016.

Il presente piano costituisce aggiornamento del precedente, approvato con deliberazione di C.C. n.
86  del 23/12/2019.

Di seguito la rappresentazione grafica delle partecipazioni dirette del Comune di Capannoli alla
data del 31.12.2019, con le rispettive relazioni.

Azienda Pisana
Edilizia sociale

S.c.p.A.
0,80%

Geofor Patrimonio
S.r.l.

0,025%

Toscana Energia
S.p.A. 
0,203%

RetiAmbiente
S.p.A.

0,030%

Fidi Toscana
s.r.l.

0,0002%

CTT Nord S.r.l.
0,623%

Belvedere
S.p.A.

0,01038877%

Farmavaldera s.r.l.
29,05%

3



RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE

NOME
PARTECIPATA

CODICE FISCALE
PARTECIPATA 

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE

 ESITO DELLA
RILEVAZIONE

NOTE 

1 Azienda Pisana
Edilizia sociale

S.c.p.A.

01699440507 0,80% Mantenimento  ----

2 Compagnia Pisana
Trasporti s.r.l. - in

liquidazione

01024770503 1,086% Dismissione NON PIÙ DETENUTA
Liquidazione in corso

3 CTT Nord s.r.l. 01954820971 0,623% Mantenimento ----

4
Geofor Patrimonio

s.r.l.
01751030501 0,025% Mantenimento

 
Nel 2018 la quota è passata

da 0,071% a 0.025% a
seguito di fusione per

incorporazione di Gea S.r.l.

5 RetiAmbiente S.p.a. 02031380500 0,030% Mantenimento ----

6 Toscana Energia
S.p.A.

05608890488 0,203 Mantenimento ----

7 Cerbaie S.p.A. in
Liquidazione

00371820507 2,59% Dismissione NON PIÙ DETENUTA
Liquidazione in corso

8 Farmavaldera S.r.l. 01324660503 29,05% Mantenimento ----

9 Belvedere S.p.A.
 

01404590505 0,0103877% Mantenimento Attivazione vendita azioni
per recesso entro il

31.12.2022

10 Fidi Toscana S.r.l. 01062640485 0,0002% Dismissione 

Richiesto recesso alla
società dal 24.12.2013. 
Attivata  la vendita azioni

da parte della società
(G.U. del 20/11/2019)
NON PIÙ DETENUTA

Alienata in data
22/09/2020

11
Impianti Sportivi Villa

Monti S.p.A.
01566290506 2,00% Dismissione NON PIÙ DETENUTA

Liquidazione in corso
 dal 2013

4



INFORMAZIONI DI DETTAGLIO SULLE SINGOLE PARTECIPAZIONI 

Per ognuna delle  partecipazioni  inserite  nelle  tabelle  riportate  nel  paragrafo  precedente e soggette  alla
razionalizzazione, si riportano di seguito le schede di dettaglio:

1) Azienda Pisana Edilizia sociale S. c.p.A.

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 01699440507

Denominazione Azienda Pisana Edilizia Sociale S.c.p.A.

Anno di costituzione della società 2004

Forma Giuridica Società consortile per azioni

Stato della società La società è attiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa

Comune Pisa

CAP 56126

Indirizzo Via Enrico Fermi, 4

Telefono 050 505711

FAX 050 45040

Email apespisa@apespisa

Settore di attività della partecipata

Attività 1 L 68.32 -Gestione immobili per conto terzi

Peso indicativo dell’attività % 50%

Attività 2 F41.2 Costruzione di edifici residenziali e non residenziali

Peso indicativo dell’attività % 25%

Attività 3 L.68.20.01 – Locazione immobiliare di beni propri e leasing (affitto)

Peso indicativo dell’attività % 15%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house si

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato si

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

5



Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2019

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 34

Numero componenti dell’organo di amministrazione 1

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 38.772

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 28.803,17

Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio € 3.817 € 3.960 € 6.433 € 12.417 € 2.067

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
In data 13.05.2019 sono cambiati  i  membri  dell’Organo amministrativo e dell’Organo di  controllo,  ma non il  loro numero che è
adeguato rispetto alla previsioni dell’art. 11 TUSP.
La società consegue il pareggio di bilancio ottenendo utili di esercizio molto bassi, in linea con le sue finalità pubbliche 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 8.104.954 € 8.865.519 € 8.496.333

A5) Altri ricavi e proventi € 2,296.646 € 2.710.503 € 1.571.812

Di cui contributi in conto esercizio € 0 € 0 € 0

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta 0,80%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo Controllo congiunto per effetto di norme statutarie

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ---- Il controllo analogo è esercitato congiuntamente dai soci sulla base delle
previsioni statutarie nonché attraverso l’Assemblea del LODE Pisano

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del
provvedimento

si

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

si

Attività svolta dalla Partecipata Autoproduzione di  beni  o servizi  strumentali  all’ente o agli  enti  pubblici
partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni (art. 4 c. 2 lett. d)

6



Descrizione dell’attività La  società  è  organismo  di  ambito  territoriale  ottimale  (LODE  Pisano)
previsto  dalla  L.R.  Toscana  77/1998  per  l’esercizio  delle  funzioni  in
materia di edilizia residenziale pubblica (E.R.P.)

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

L’Amministrazione ha fissato con proprio provvedimento
obiettivi  specifici  sui  costi  di  funzionamento  della
partecipata? (art. 19, c.5)

no

Esito della ricognizione Mantenimento della partecipazione 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La gestione esternalizzata a livello di ambito ottimale delle funzioni attinenti all’E.R.P. è necessitata dalle previsioni della L.R. 77/1998

7



2) Compagnia Pisana Trasporti S.r.L. - in liquidazione

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 01024770503

Denominazione Compagnia Pisana Trasporti S.r.l. - in liquidazione

Anno di costituzione della società 1987

Forma Giuridica Società a responsabilità limitata

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento

Anno di inizio della procedura 2012

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
Con delibera  assembleare del  27.11.2012 è  stato  approvato  lo  scioglimento anticipato  della  Società e la  messa in liquidazione
essendo venuto meno lo scopo sociale (esercizio del  trasporto pubblico locale),  infatti,  i  comuni  soci  avevano precedentemente
approvato un progetto di riordino della società di gestione del trasporto pubblico locale e lo scioglimento della società, venuti meno i
presupposti per il mantenimento ai sensi dell’art. 3, comma 27, della Legge 244/2007.
La procedura di liquidazione si trova in stato avanzato. 
Dal 27.11.2014 ha effetto la modifica della forma giuridica passata da S.p.A. a S.r.l. 

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa

Comune Pisa

CAP 56121

Indirizzo Via Archimede Bellatalla, 1 - Ospedaletto

Telefono 050 884111

FAX 050 884284

Email cptspa@legalmail.it

Settore di attività della partecipata

Attività 1 H.49.31 – Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane

Peso indicativo dell’attività % 50%

Attività 2 L.68.20.01 Locazione immobiliare di beni propri o in leasing (affitto)

Peso indicativo dell’attività % 25%

Attività 3 M.70.1 -Attività di direzione aziendale 

Peso indicativo dell’attività % 15%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

8



Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2019

Tipologia di attività svolta Società in liquidazione

Numero medio di dipendenti 0

Numero componenti dell’organo di amministrazione 1

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 8.052

Numero dei componenti dell’organo di controllo 1

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 12.480

Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio € - 2.532,00 € -1.959.694,00 € -59.682,00 € -87.780,00 € 1.965.666,00

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La perdita subita nel 2018 era dovuta alla conclusione di una transazione con l’Agenzia delle Entrate relativa ai contenziosi tributari
pendenti.

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00

A5) Altri ricavi e proventi €  7.429,00 € 121.033,00 € 304.778,00

Di cui contributi in conto esercizio € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 1,086%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del
provvedimento

NON PIÙ DETENUTA – Liquidazione/scioglimento della società

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

No

Attività svolta dalla Partecipata Nessuna attività

Descrizione dell’attività La società non svolge alcuna attività poiché in fase di liquidazione

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

Esito della ricognizione Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) Messa in liquidazione della società

Termine previsto per la razionalizzazione 31.12.2020

9



Le misure di  razionalizzazione sono state concluse alla
data del 31.12.2019

no

Note ----

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La società si trova in fase di liquidazione ed ha quasi completato il riparto del proprio attivo ai soci. I tempi residui della procedura di
liquidazione sono legati alla definizione di alcune situazioni di contenzioso legale, tributario e patrimoniale 

10



3) CTT Nord s.r.l.

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 01954820971

Denominazione CTT Nord S.r.l.

Anno di costituzione della società 2004

Forma Giuridica Società a responsabilità limitata

Stato della società La società è attiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa

Comune Pisa

CAP 56121

Indirizzo Via Archimede Bellatalla, 1 - Ospedaletto

Telefono 050 884111

FAX 050 884284

Email cttnord@legalmail.it

Settore di attività della partecipata

Attività 1 H.49.31 – Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane ed extraurbane

Peso indicativo dell’attività % 50%

Attività 2 G.45.20.1 – Riparazione meccaniche di autoveicoli

Peso indicativo dell’attività % 25%

Attività 3 G.45.20.2 – Riparazione di carrozzerie di autoveicoli

Peso indicativo dell’attività % 15%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 1.409

11



Numero componenti dell’organo di amministrazione 6

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 227.529

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 25.120

Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2018 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio € 2.223.018 € 3.309.426 €1.064.076 € 2.350.082 € 429.715

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 101.861.302 € 99.611.443 € 94.607.758

A5) Altri ricavi e proventi € 17.888.150 € 17.388.556 € 17.690.052

Di cui contributi in conto esercizio € 7.871.309 € 8.756.653 € 9.115.241

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 0,623

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

Sì

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di un servizio di interesse generale ( art 4, c.2, lett. a)

Descrizione dell’attività Gestione del  trasporto pubblico locale su gomma nell’ambito territoriale
ottimale Toscana

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

Esito della ricognizione Mantenimento

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
 CTT Nord S.r.l. è la società a capitale misto frutto del progetto di accorpamento e razionalizzazione delle preesistenti aziende di gestione del trasporto
pubblico locale su gomma (T.P.L.) operanti nelle province di Livorno, Lucca, Pisa e Prato.
La Società ha partecipato, consorziata con Mobit S.c.a.r.l., alla gara indetta da regione Toscana ai sensi della L.R. 65/2010 per la gestione del T.P.L.
nell’ambito territoriale ottimale regionale. Finiora la società ha svolto il servizio di T.P.L. su affidamento temporaneo della Regione Toscana in qualità di
consorziata nella One srl.
La partecipazione in CTT Nord srl è stata considerata funzionale alle strategie nel settore del T.P.L. stabilite dai soci pubblici e alle modalità di esercizio
del servizio. Al momento si ravvisano le condizioni per il mantenimento della partecipazione nelle more degli esiti definitivi del contenzioso che si è
sviluppato in relazione alla gara regionale. Il mantenimento della partecipazione sarà riesaminato alla luce di tali esiti.

12



4) Geofor Patrimonio S.r.l.

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 01751030501

Denominazione Geofor Patrimonio S.r.l

Anno di costituzione della società 2005

Forma Giuridica Società a responsabilità limitata

Stato della società La società è attiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa

Comune Pontedera

CAP 56025

Indirizzo Via America s.n.c. - Gello

Telefono 0587 261746

FAX 0587 261748

Email geoforpatrimonio@legalmail.it

Settore di attività della partecipata

Attività 1 L.68.20.01 – Locazione immobiliare di beni propri o in leasing (affitto)

Peso indicativo dell’attività % 50%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 0

Numero componenti dell’organo di amministrazione 1

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 22.000,00

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 16.715,00

13



Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio - € 7.877.841 € 336.685 € 452.259 € 405.040 € 206.747

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 2.404.000 € 2.804.000 € 3.004.000

A5) Altri ricavi e proventi € 28.758 € 116.195 € 234.519

Di cui contributi in conto esercizio € 0 € 0 € 234.519

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 0,071%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

nformazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

Si 

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett.a)

Descrizione dell’attività Gestione patrimoniale di reti, impianti e dotazione immobiliari strumentali
al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

L’Amministrazione ha fissato con proprio provvedimento
obiettivi  specifici  sui  costi  di  funzionamento  della
partecipata? (art. 19, c.5)

no

Esito della ricognizione Mantenimento

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La Società interamente a capitale degli enti locali, è stata costituita per lo scorporo della proprietà e  gestione patrimoniale di reti,
impianti e dotazioni immobiliari strumentali ed efferenti alla erogazione di servizi pubblici locali (rifiuti urbani), conformemente all'art.
113, commi 2 e 13 TUEL come modificati dall'art. 35 della L.448/2201 e, perciò, il piano del 2015 ne stabiliva il mantenimento. Si rileva
che l'art. 28, c.1, lett. b), del D. Lgs. n.175/2016, ha abrogato l'art.14, comma 1 del D.L. n.269/2003, conv. con L. n. 326/2003, che
aveva modificato la suddetta  disposizione nell'attuale versione. Si ribadisce la già manifestata necessità di un'attenta valutazione e
approfondimento interpretativo degli effetti di detta abrogazione sia relativamente all'attuale  compatibilità con il principio generale del
comma 2 dell'art.113,  relativo alla  “proprietà  pubblica   di  reti,  impianti  e  altre  dotazioni”  della  titolarità  condivisa tra più comuni
mediante  società  patrimoniali  pubbliche,  nonché  soprattutto,   quanto  all'eventuale  ulteriore  dubbia  conseguenza  dell'obbligo  di
dismissione di società esistenti. Con le riserve evidenziate e in attesa di definitivo chiarimento  sulla questione (vedi ad es. schema di
TU sui Servizi Pubblici Locali) si ritiene di confermare la scelta del mantenimento.
Si precisa che con atto notarile del 16/5/2018 è stata disposta la fusione per incorporazione della soc. Gea Patrimonio srl nella soc.
Geofor Patrimonio srl, divenuta effettiva in data 28/5/2018.  Dopo la fusione la partecipazione del Comune di  Capannoli al capitale
sociale della società è passata dal 0,071 % al 0,025%. 

14



5) RetiAmbiente S.p.A.

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 02031380500

Denominazione RetiAmbiente S.p.A.

Anno di costituzione della società 2011

Forma Giuridica Società per azioni

Stato della società La società è inattiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa

Comune Pisa

CAP 56125

Indirizzo Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2

Telefono ---

FAX ---

Email retiambientespa@sicurezzapostale.it

Settore di attività della partecipata

Attività 1 E.38.1 – Raccolta rifiuti

Peso indicativo dell’attività % 100%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 0

Numero componenti dell’organo di amministrazione 5

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 0,00

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 12.000,00

15



Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio € 70.180 € 202.061 € 67.678 € 144.457 € -10.906

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
Il numero dei componenti dell’organo di amministrazione è cambiato in data 19.06.2018 per il passaggio da organo monocratico a
collegiale. Per i membri del nuovo organo non sono previsti compensi

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 0 € 0 € 0

A5) Altri ricavi e proventi € 0 € 1 € 1

Di cui contributi in conto esercizio € 0 € 0 € 0

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione Diretta 

Quota diretta 0,030%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

no

Attività svolta dalla Partecipata Nessuna attività

Descrizione dell’attività La società è stata costituita, per essere il gestore del servizio integrato nei
rifiuti  dell’ATO  Toscana  Costa  su  affidamento  da  parte  dell’Autorità  di
Ambito

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

sì

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) sì

Esito della ricognizione mantenimento

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La società, attualmente a capitale interamente pubblico, è stata costituita in funzione dell’affidamento del servizio integrato di gestione
dei rifiuti solidi urbani nell’A.T.O. Toscana Costa. L’affidamento, la cui competenza rientra nelle funzioni dell’Autorità A.T.O. Toscana
Costa, istituita dalla L.R. Toscana n. 69/2011, è previsto che abbia luogo entro il 2020. In tale contesto, il mantenimento della società è
il  presupposto per  addivenire all'affidamento ed alla  gestione del  servizio dei  rifiuti  urbani  a livello  di  ambito territoriale ottimale
secondo le modalità previste dall'Autorità di ambito ed in coerenza con la vigente normativa di legge statale e regionale.
L’affidamento è stato effettuato, il servizio integrato di gestione rifiuti solidi urbani ha decorrenza dal 1/01/2021

16



6) Toscana Energia  S.p.A

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 05608890488

Denominazione Toscana Energia S.p.A.

Anno di costituzione della società 2006

Forma Giuridica Società per azioni

Stato della società La società è attiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Firenze

Comune Firenze

CAP 50100

Indirizzo Piazza Enrico Mattei, 3

Telefono 055 43801

FAX 055 216390

Email toscanaenergia@pec.it

Settore di attività della partecipata

Attività 1 D. 35.22 – Distribuzione dei combustibili gassosi mediante condotte

Peso indicativo dell’attività % 50%

Attività 2 D.35.13 – Distribuzione di energia elettrica

Peso indicativo dell’attività % 25%

Attività 3 D.35.3 – Fornitura di vapore e aria condizionata

Peso indicativo dell’attività % 15%

Attività 4 F.43.21.01 – Installazione di impianti elettrici in edifici o in altre opere di costruzione
(inclusa manutenzione e riparazione)

Peso indicativo dell’attività % 10%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

17



Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 442

Numero componenti dell’organo di amministrazione 9

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 444.492

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 52.500

Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio € 40.198.717 € 40.998.373 € 40.174.634 € 40.463.367 € 39.876.221

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La società prosegue con una gestione economico e finanziaria in equilibrio ed eroga dividendi.

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 187.705.881 € 155.030.618 € 148.804.713,

A5) Altri ricavi e proventi € 9.653.475 € 12.757.199 € 48.603.425

Di cui contributi in conto esercizio € 0 € 40.431 € 36.663

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 0,203%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

no

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4 c.2. lett. a)

Descrizione dell’attività Distribuzione di gas naturale per combustione

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

Esito della ricognizione Mantenimento 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La società (a capitale misto) effettua la distribuzione del gas naturale nel territorio comunale ed in altri Comuni delle province di
Arezzo, Firenze, Grosseto, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia e Siena; è inoltre proprietaria di reti per l'erogazione del servizio medesimo.
Il  servizio  pubblico  gestito  dalla  società  è  essenziale  per  gli  utenti  domestici  e  produttivi.  La partecipazione è  redditizia stanti  i
significativi dividendi finora distribuiti. Il mantenimento della partecipazione è necessario in ordine al perseguimento dei fini istituzionali
dell'Ente nonché al concorso con gli altri soci pubblici nella determinazione delle strategie nel settore. La decisione sul mantenimento
sarà riesaminata alla luce dell'aggiudicazione della gara relativa alla distribuzione del gas naturale a livello di ambito ottimale (ATEM)
Pisa.

18



7) Cerbaie S.p.A. - in Liquidazione

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 00371820507 

Denominazione Cerbaie S.p.A. - in liquidazione

Anno di costituzione della società 1993

Forma Giuridica Società per Azioni

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento

Anno di inizio della procedura 2018

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa

Comune Pontedera

CAP 56025

Indirizzo via Molise, 1 - Gello 

Telefono 0587 263411

FAX 0587 263430

Email --

Settore di attività della partecipata

Attività 1 L68.20.01 – Locazione immobiliare beni propri o in leasing (affitto)

Peso indicativo dell’attività % 50%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Società in liquidazione

Numero medio di dipendenti 0

Numero componenti dell’organo di amministrazione 1

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione 17.167

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

19



Compenso dei componenti dell’organo di controllo 18.613

Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio € 4.431.045 € 4.935.713 € 3.114.576 € 2.287.268 € 1.659.947

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 336.061 € 362.404 € 337.963

A5) Altri ricavi e proventi € 0 € 39.161 € 651.398

Di cui contributi in conto esercizio € 0 € 0 € 0,

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 2,59%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

no

Attività svolta dalla Partecipata Nessuna attività 

Descrizione dell’attività La società non svolge attività poiché in fase di liquidazione

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

Esito della ricognizione razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) Scioglimento della società

Termine previsto per la razionalizzazione 31.12.2021

Le misure di  razionalizzazione sono state concluse alla
data del 31.12.2019

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La società è stata posta in liquidazione con delibera assembleare del 5/06/2018. 

20



8 Farmavaldera s.r.l.

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 01324660503

Denominazione Farrmavaldera s.r.l.

Anno di costituzione della società 2008

Forma Giuridica Società a responsabilità limitata

Stato della società La società è attiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa

Comune Capannoli

CAP 56033

Indirizzo Via del Commercio 23 – Santo Pietro Belvedere

Telefono 0587 609845 

FAX 0587 606868 

Email farmavaldera.capannoli@assofarm.postecert.it

Settore di attività della partecipata

Attività 1 G.47.73.1 - Farmacie

Peso indicativo dell’attività % 50%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 33

Numero componenti dell’organo di amministrazione 3

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 3.200

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 7.691

21



Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio € 471.108 € 500.072 € 425.611 € 361.193 € 291.291

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 8.822.942 € 8.350.977 € 7.929.126

A5) Altri ricavi e proventi € 0 € 156.216 € 144.412

Di cui contributi in conto esercizio € 9.190 € 7.349 € 7.206

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta 29,05%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo Controllo congiunto per effetto di norme statutarie

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

si

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell’attività Oltre al  commercio al  dettaglio di  medicinali  in esercizi  specializzati,  la
società svolge servizi  di  interesse essenziale  per  la  cittadinanza ed in
particolare per le persone svantaggiate 

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

 no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

Esito della ricognizione mantenimento

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

22



9) Belvedere S.p.A

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 01404590505

Denominazione Belvedere S.p.A.

Anno di costituzione della società 1997

Forma Giuridica Società per Azioni

Stato della società La società è attiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa

Comune Peccioli

CAP 56037 

Indirizzo Via Marconi, 5

Telefono 0587 672073

FAX --

Email belvedere@pecpeccioli.net

Settore di attività della partecipata

Attività 1 E.38.21.09 – Trattamento e smaltimento di altri  rifiuti non pericolosi

Peso indicativo dell’attività % 50%

Attività 2 A.01.11.1 – Coltivazione di cereali (escluso il riso)

Peso indicativo dell’attività % 25%

Attività 3 A.01.21 – Coltivazione di uva

Peso indicativo dell’attività % 15%

Attività 4 A.01.26 – Coltivazione di frutti oleosi

Peso indicativo dell’attività % 10%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

23



Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 44

Numero componenti dell’organo di amministrazione 4

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 39.000

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 66.250

Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio € 4.514.719 € 5.030.049 € 5.290.884 € 4.726.013 € 2.632.824

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 30.292.010 € 34.193.406 € 32.332.004

A5) Altri ricavi e proventi € 1.709.994 € 1.287.496 € 1.079.300

Di cui contributi in conto esercizio € 0 € 332.835 € 391.144

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 0,01038877%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

sì

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c.2, lett. a)

Descrizione dell’attività Svolge servizio di smaltimento rifiuti

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

si

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

Esito della ricognizione Razionalizzazione – vendita azioni

Termine previsto per la razionalizzazione 31.12.2022

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
Appare necessario provvedere alla vendita delle azioni di proprietà del Comune della Belvedere Spa in quanto il servizio di rifiuti
urbani è stato affidato a Retiambiente con decorrenza 1/01/2021 in quanto si tratta di società che svolgono servizio analogo

24



10) _FidiToscana S.p.A. 

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 106240485

Denominazione FidiToscana S.p.A.

Anno di costituzione della società 1994

Forma Giuridica Società per Azioni

Stato della società La società è attiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Firenze

Comune Firenze

CAP 50132

Indirizzo Viale Mazzini, 47

Telefono 055 23841

FAX 0564 212805

Email mail@fiditoscana.it

Settore di attività della partecipata

Attività 1 K.64.99.6 – Altre intermediazioni finanziarie nca

Peso indicativo dell’attività % 100%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 si

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Intermediazioni  finanziarie  e  di  supporto  alle  imprese,  fondi  di
garanzia

Numero medio di dipendenti 56

Numero componenti dell’organo di amministrazione 5

25



Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 109.256

Numero dei componenti dell’organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 20.500

Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato di esercizio €  734.232 € -9.486.651 € -13.751.612 € -209.876 € -13.940.522

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 282.285.413 € 296.190.833 € 314.672.292

A5) Altri ricavi e proventi -- -- --

Di cui contributi in conto esercizio -- -- --

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 0,0002%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

no

Attività svolta dalla Partecipata L’attività svolta non rientra tra quelle previste dall’art. 4 

Descrizione dell’attività Intermediazione finanziaria, gestione fondi di garanzia

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

Esito della ricognizione razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) Cessione azioni

Termine previsto per la razionalizzazione 31.12.2021

Le misure di  razionalizzazione sono state concluse alla
data del 31.12.2019

No – vendita conclusa in data del 22/09/2020

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----
La società svolge attività che non appare strettamente necessaria per il conseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente.
Il Consiglio Comunale ne ha deciso la dismissione a mezzo di cessione delle azioni con la deliberazione n. 39/2013 e riconfermata
con le successive delibere di C.C. 33/2015, 44/2017 e 50/2018.
LL’azione di dismissione sia stata avviata mediante la richiesta di liquidazione delle quote societarie in data 24.12.2013 e successivi
solleciti. A seguito di gara le azioni sono state acquistate da Regione Toscana in data 22/09/2020.

26



11) Impianti Sportivi Villa Monti S.p.A.

Dati anagrafi della partecipata 

Codice Fiscale 01566290506

Denominazione Impianti Sportivi Villa Monti S.p.A.

Anno di costituzione della società 2001

Forma Giuridica Società per Azioni

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

Società  che  ha  emesso  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati /ex TUSP)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Sede legale della partecipata

Stato Italia

Provincia Pisa 

Comune Santa Croce sull’Arno

CAP 56029

Indirizzo Largo Pietro Lotti, 9/L

Telefono --

FAX --

Email --

Settore di attività della partecipata

Attività 1 R.92.11.9 – gestione di altri impianti sportivi nca

Peso indicativo dell’attività % 100%

Ulteriori informazioni sulla partecipata

Società in house no

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentari nei termini e con le
modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016 no

Società a partecipazioni pubblica di diritto singolare (art. 1 c.4, lett. A) no

La  partecipata  svolge  attività  economiche  protette  da  diritti  speciali  o  esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con DPCM (art.4, c.9) no

Società esclusa dall’applicazione dell’art.4 con provvedimento del Presidente della
Regione o Prov Autonome (art. 4, c.9)

no

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Dati di bilancio per la verifica TUSP – ANNO 2018

Tipologia di attività svolta Società in liquidazione

Numero medio di dipendenti 0

Numero componenti dell’organo di amministrazione 0

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione € 0,00

Numero dei componenti dell’organo di controllo 0

27



Compenso dei componenti dell’organo di controllo € 0,00

Approvazione Bilancio 
Risultato di esercizio 

2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato di esercizio € -12.189 € -12.315 € -11.275 € -11.218 € -11.202

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Con verbale dell’assemblea del 27/06/2013 davanti al notaio Dott.ssa Sabrina Casarosa (registrato a San Miniato il 2/07/2013 n. 1963
serie 1t) è stata messa in liquidazione la società e sono stati nominati liquidatori che hanno rinunciato a qualsiasi compenso per la
carica. 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Dati di bilancio di esercizio 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00

A5) Altri ricavi e proventi € 5.001 € 5.167 € 5.000

Di cui contributi in conto esercizio € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quota di possesso (quota diretta/indiretta)

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 2,00%

Quota di possesso – Tipo di controllo

Tipo di controllo nessuno

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione ----

Informazioni ed esito per la Razionalizzazione

La partecipata svolge un’attività di  produzione di  beni e
servizi a favore dell’Amministrazione?

no

Attività svolta dalla Partecipata Nessuna attività 

Descrizione dell’attività La società non svolge alcuna attività perché in fase di liquidazione

Svolgimento di  attività analoghe a quelle svolte da altre
società (art. 20, c.2 lett. c.)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.
20 c.2 lett f)

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20 c.2 lett g.) no

L’Amministrazione ha fissato con proprio provvedimento
obiettivi  specifici  sui  costi  di  funzionamento  della
partecipata? (art. 19, c.5)

no

Esito della ricognizione razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) Scioglimento della società 

Termine previsto per la razionalizzazione No previsto

Le misure di  razionalizzazione sono state concluse alla
data del 31.12.2019

no

Note Società in stato di liquidazione

28


	Casella combinata 17: [Procedura di liquidazione in corso]
	Casella combinata 1: [Procedura di liquidazione in corso]
	Casella combinata 1_2: [Procedura di liquidazione in corso]


